
\ roh i tplrtn r a 
mezi smysly 



Zadání diplomové práce 

FA-DIP0020/2021 
Ústav prostorové tvorby 
Bc. Kateřina Kacetlová 

i. Jan Mléčka, Ph.D. 

Ústav 
Studentka 
Studijní prograi 

Akademický rol 

Název diplomové práce: 
Architektura mezi smysly 

Zadáni diplomové práce: 

vahavy a píiinaiy obrat v iiasi<?diijn:nJi generacích od 
jtl:J'il:?kli,ly jil'íľ vľil'Mľi Živ:>ll'iť:> pl:>\l:>n. Vliv |il:>\lliXH 
rai-iiM i'aši.J- si'iysh. a. tlí vry: J' \::r:ipr:i\li vi'ii'iíiľi Ui'ií'ľľi uhapal antit tylu nc 
soíHiasti stawb nviiviiiijľ raš íivut vnicn Baiaiu: a tok mc7i jívou a ncínou pňnxjm 
ľíi II ad i: J Dl.I'i -r lyll'ii. rašíľľ:i Živila 
Cilíľi'i iiin-^y jr iiHiuatrviti iiavral k uae:ijri Srin.li .-t • - .41 yi • k, I p:vralki. IHI-IH. 
i.:':iľľľl-i pipi.lail/aiiľ I II' <i\píľkli. i>l::l ilíkli.ly lľ:ivalivľi ľavral k Iiaui/J'iľii. 

jľy iľgniii p»>s r̂i:ivar ra píikljuii. k:irkit»t«iho ľavrl'i. 

Rozsah grafických prací: 

Teoretická část 

-manuál na základě získaných in 
Návrhová část 
-výkresová dokumentace vodpovídajícíi 
-situace 
-půdorysy, řezy, pohledy v odpovídají cín 
-detaily, 1:20-1:5 
-perspektivy, vizualizace, axonometrie 
-vybrané části interiéru 
-průvodní zpráva 
-fyzický model 

MENCL, Václav. Lidová architektura vČeskoslovensl 

PECHAR, Josef. Československá architektura. Praha 

KAFKA, Břetislav. Kultura rozumu a vůle. Poznáni - V 

FROLEC, Václav. Etnografické výzkumy vybraných lo 

Termin zadáni diplomové práce: 14.2.2022 
Termín odevzdáni diplomové práce: 9.5.2022 

n kraji - KNV, 1974 

u píinasi dn 
. pi'isobi 1 nad 

Seznam literatury: 

•e jsem diplomovou práci s n 

n odborné lileralury a prám. 

CESTNÉ PROHLÁŠENI 

n Archileklura mezi smysly vypracovala samoslalně 

ivedených na seznamu, klerý je součásti lélo práce 

5. kvělna 2022 

http://Srin.li


PODĚKOVÁNI 

Poděkováni palři vedoucimu diplomové práce Ing. arch. Janu MléČkovi, Ph.D. za proslor pro nalezeni 

lémalu práce, její vedeni a cenné postřehy 

Dále bych ráda poděkovala Ing. Zdeňku Vejpuslkovi, PhD. za odborné rady ohledně přirodnich 

slavebnich materiálů. V neposledni řadě pak spolužákům za inspiralivni ateliérovou almosléru 



OBSAH ANOTACE 

Ústav: Úslav prostorové tvorby 

Studentka: Bc. Kateřina Kacetlova 

Sludijni program: Architektura a urbanismus 

Vedoucí práce: Ing. arch. Jar MléČka, PhD 

Akademický rok: 2021/22 

Zadáni diplomové práce: 

Váhavý a pomalý obral v näsledujicich generacich od malerialismu k 
duchovnu přináši do architektury jiné vnimäni živolniho prosloru. Vliv 
proslředi, v němž žijeme, na nás působi i nad rámec našich smyslů a 
bežných schopnosti vnimäni. Uměni chápal a clil lylo ne přilil zřejmé 
součäsH slaveb ovlivňuje náš život v nich 

OBRAZ D O M U : 

0 0 
An ola c e 

0.1 
Přistup k ŕf 

0.2 
Analýza kone e pli. 

a tok m 

Cilem práce je inovalivni nävral k Iradicim. Shrnuli analylických poznalků 
lormou manuálu za účelem popularizace lěchlo aspeklů architektury 
lnoválivni návrat k IradiČnimu slavilelslvi se zaměřenim na daný region 
presentován na přikladu konkrélniho návrhu rodinného domu 

TEXTOVÁ CAST: 

1.1 
Idea 

1.2 
S''jacc 

1.3 
Architektonické 

1.4 
KonsIrukČni a materie 

1.5 
Technologické ře 

1.6 
Zahrada a okoli dor 

NÁVRHOVÁ CAST: 

2.1 
Urban < 

2.2 

2.3 
Dispozice a výkre 

2.4 
Delaily a materiálové ře 

2.5 
Energetický koncepl 

2.6 

ABSTRAKT 
Práce shrnuje současné možnosli stavby rodinného domu s ohedem 
na Iradici a vzlah obyvatel nejen k okolni krajině ale i k sobě samým 
Konkrétně se zabývá -iiožriosti využiti •firodnich stavebních materiálů 
a vytvořeni variabilniho vilálniho prosloru pro polřeby současné rod
iny. Předdiplomová Čásl práce obsahuje manuál vývoje a současných 
přislupů v oblasli mimosmyslového vnimáni architektury. Návrhová čásl 
popisuje vlastni návrh rodinného domu. Výsledky tělo práce umožňuji 
základni nahlédnuli do dané problematiky a ilustruji praktické využili 
lěchlo poznalků při stavbě rodinného domu 

ABSTRACT 
This thesis sums up current possibilities ol a lamily house building consid
ering ihe tradition and the relationship ol ihe inhabitants not only lo the 
landscape bul olso lo themselves. Specifically, it describes ihe possibility 
ol using natural building materials and creating a variable and vital 
space considering contemporary lamily needs. The lirsl pari ol the sub-
diploma contains a manual ol historical development and current trends 
in the lield ol extrasensory perception ol architecture. The design pari 
describes a proposall ol a lamily house in ihe countryside. The results 
ol this sludy provide a basic insight into ihe problem and illustrate the 
practical application ol acquired knowledge into ihe construction ol the 
lamily house 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Dům v krajině, dům v rytmu života, interiér/exteriér, mimosmyslová ar

chitektura, přirodni slavebni materiály, komplexnost, vliv stavby na zdrav 

vztahy a sousedství. 

KEYWORDS 

Landscape house, house in the rhylhm ol lile, interior / exterior, exlrasen 

sory architecture, natural building materials, complexity, the impact ol 

construction on health, neighborhood 



• VLIV A PŮSOBENI ARCHITEKTURY NA NAS ŽIVOT V MIMOSMYSLOVE ROVINE • 

MODERNÍ PRAVDA 

Delinice dvou lorem moderni pravdy : jedna je definována idálem 
živola ve velkoměstě plných možnosli a skutečného živola. Druhá je 
selkäni s nezkaženým ideálem na venkově. Slavba na venkově nás 
řadí do role cizince mimo měslo. Slavba se sláva rámcem sebe sama 
různými způsoby. Svými obyvaleli a jejich vzájemnými vzlahy, sociál-
nim konlexlem, svým zařizenim, inlerakcemi kolemjdoucich, sluncem 
a sHnem. Nemusi býl ani nuhiě velká ani pružná, aby pomáhala svým 
obyvatelům utvářel silu siluaci. Může povzbudil okamžiky myšleni k 
pomalejšímu lempu. Při utvářeni denni, lýdenni i sezónni ruliny by lak 
mohla vlisknoul jakémukoli živolu důslojnosl a udržilelnosl."1 

RODINA 
Rodina dřivé žila v domech v několika generacich dohromady, dnes 
se omezila na rodiče a jejich děli, připadne jejich prarodiče. Mnoho 
z lěchlo rodin se pak ješlě dále rozděluje (rozvody, odloučeni). Talo 
menši lorma současné rodiny má ale nedostatky oproli vicegener-
ačnimu soužili - volnějši vzlahy, komunikace. V současné rodině mo
hou být vztahy napjatější ale laké hlubší. Vzlahy mezi rodiči a dělmi 
jsou v nukleárni rodině zásadní. Uspořádáni dispozic proto reaguje 

Děti chlěji býl do určilého věku tam, kde jsou jejich rodiče. Každý člen 
ale potřebuje laké svůj vlasmi priválni prostor. Z celého domu se sláva 
dětský pokoj. Rozděleni domu do oddělených čásli přináší do jeho 
užíváni balanc. Dům je pak rozdělen do Iři čásli - pro děli, pro rodiče 
a společnou, klerá je spojuje. 

! / Chrislopher Alexander - Pallern lan. 

MÍSTO, KUDY PROJDE KAZDY KDYŽ OPOUŠTÍ D U M 
N E B O SE VRACÍ ZPĚT. 

MÍSTO, KDE SE PŘIROZENÉ VŠICHNI SETKÁVAJÍ. 

MÍSTO SOUKROMÉ, ALE PRESTO VSEM DOSTUPNÉ 
A PROSTUPUJÍCÍ CELOU DISPOZICÍ. 

JÁDRO DOMU 

Nejvice vytížená, vitálni a energická Čásl domu je kuchyně. Je pojala 
spolu s ohněm (krbem) jako srdce domu. V lélo Čásli domu se kříží 
hlavni Irasy (chodby). 

Umislěni společné mislnosli je rozhodujici pro vzlahy a interakce v 
rodině. Pokud je mislnosl umislěna na jednom z konců celé dispozice, 
musi obyvatelé vždy najil důvod, proč mislnosl navšlivil. Pokud lun-
guje zároveň jako chodba a propojuje oslalni prostory, nebude v ni 
dosaženo potřebného prostoru soukromi a intimity, 

Ideální umislěni navazuje na vslup do domu, kdy umožňuje přehled o 
lom, kdo kdy dům opouŠH. Zároveň obyvatelé nemusí hledal důvod, 
proč mislnosl navšlivil ale přirozeně kolem ni procházi několikrál 

OBLAST PRO RODIČE by měla však býl vic, než jedna mislnosl 
Proslor pro pár - ne pro malku a olce. Oslalni Čásli domu zůstávají pro 
děli, přátele, práci.. 

DĚTSKÉ TERITORIUM nevyjučuje rodiče, ale tvoři od-
dč en ý svět aro děti ' v jejich •ozdějširn věku 

SPOLEČNÝ PROSTOR zahrnuje společné lunkce jako jídlo 
a jeho přípravu, konverzace, hry, domácí práce.. 

ZÁPAD 
SLUNCE 



• PŘIROZENÉ POTREBY • KONFIGURACE PROSTORU • PRÍRODNÍ STAVEBNÍ MATERIÁLY • FORMY A VZORY • 

• MATERIÁLOVÉ PROPOJENÍ • SENZORICKÉ INFORMACE 'HAPTICKÝ KOMFORT • SVÉTLO OHNĚ • 

• NEPRAVIDELNOSTI PŘÍRODY • FRAGMETY • VIZUÁLNÍ INFORMACE • DYNAMIKA SVĚTLA • 

•VZTAH MEZI PRÍRODOU, BIOLOGIÍ ČLOVĚKA A DESIGNEM 

Často do ni nespadá ani naše 
ená. Vlivem technologii oslabu-

Přirodu hledáme mimo n á 
zahrada. Vazba na ni je | 
ieme naši vazbu k ni a hledáme nová "zelená" řešeni. Ta však ve s 
podstatě pouze ovlivňuje dopad stavby na životni prostředí. Biolilr 
design nahliži na stavbu vice do hloubky a hledá řešeni ve vztahu 
zdrávi - spokojenost- vitalita obyvatel. Řešeni spočivá v začleněni 
přirodnich prvků do stavby, ať už v přimé nebo nepřimé podobě 
Všechny prvku musi tvořil celek, který na Člověka pozitivně působí 

BIOMIMIKRY 

Rozdil mezi přirodnimi a syslelickými materiály. Množstvi a plocha by 
měli odpovidal zamýšlenému využili prostoru (pracovna, ložnice...) 
Vhodně zvolené materiály maji poziHvni vliv na lidský nervový syslém 
(krevni llak, lepová Irekvěnce, trávení).'2' 

PŘIROZENÉ SVĚTLO 
Den ni světlo a Čerstvý vzduch přirozeně vstupuje a prostupuje celoi 
bou. Zohledňuje pasivni solárni zisk a přehříváni slab v létě 

SEZÓNNOSŤ 

' přizpůsobenni denních Činnosli dané sezóně 
• barva a intenzita světla, proměnlivost slinu 
• chováni zviřal a rosllin 
• stárnutí materiálů 

FRAGMENTY 
JAKO NEPRAVIDELNOSTI PŘÍRODY 

Organické tvary a přírodní materiály bez výrazné povrchové úpravy 
iako nepřimé spojeni s přirodou 

Dynamika světla: 
' světlo ohně 
' denni světlo z různých úhlů 
• více zdrojů elektrického osvěl u hodnotou leploly (K] 
• cirkadiá íí preference - bilé svěllo během dne a m 

PROMĚNLIVÁ TEPLOTA 
PROUDĚNÍ VZDUCHU, VYTÁPĚNÍ 

' akumulace lepla materiály 
' sálavé topné systémy - koncer 
• sHnici prvky 
' rozmislěni oken - krizové větre 

OBÝVACÍ POKOJ 

PROSTOR PRO SPÁNEK 

PROSTOR PRO DĚTI 

KOUPELNA 

e obyvatel kolem zdroje tepla 

20-22 "C 

15-19 °C 

20-22 °C 

2 0 - 2 2 " C 

BEZPEČÍ SENZORICKÉ INFORMACE 

' zvukové a pohledové bariéry 
' přiznaný konstrukční syslém 
' konstrukce zdánlivě vzdorujici gravitaci 

HLUK 

V současných domech vzniká přes elektroniku a spotřebiče příliš 
mnoho nových zvuků, Často nepatrných. Subjektivně si na hluk zvyk
neme a nevnimáme ho. Náš nervový vegetatívni syslém hluk ale dál 
vnímá a poškozuje se lim. Nervový syslém se s hlukem nedokáže 
vyrovnal, ačkoli si loho po dlouhou dobu nemusime ani všimnout 
Následné problémy se sluchem, jako ušni Šelesty nebo pískáni v 
uších, nás donu H poslechnout n áŠ vnitřní hlas příliš pozdě 

' materiálová lexlura 
' odkryla struktura, kostra domu (ma 
• dřevo a kámen v interiéru 
• bavlněné závěsy a lexlilie 
' přirodni materiály, surové lexlury 
' přirodni palela barev v interiéru 

ELEKTOSMOG 
TECHNOLOGIE, KTERÉ ODKOUZLILY NÁŠ DOMOV 

V dnešni době je velmi obHžné se eleklrosmogu 
v jakékoli mislnosli zbavil. V některých 
mislnoslech, jako ložnice, by měla být snaha 
o jeho maximální redukci nebo o úplné vypnuli 

• odpojovače elektrické sítě a uzemněni 
' sliněné omilky a sliněné hliněné omilky 
' slinici kabely, textilie a tapety 



1.1 IDEA 
2.2 SITUACE 2.3 ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 2.4 KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ 

Podslala domu je Ivořena nejen propojenim vnitřního prosloru s exleriérem, ale předevšim propojením 
živola v domě s přirodou kolem. Slavba je určena pro specifický rodinný živol, klerý hledá vila lni pros-
lor založený na principech přírody - od použilých materiálů v inleriéru až po řešeni vytápěni nebo park
ováni. Slavba na prvni pohled může ubiral uživatelský komfort, ale vraci jej dlouhodobě v jiné podobě 

Dům je navržen zevnitř ven, přičemž vystupuje hlavni obytnou části z terénu a soukromou Část pod nim 
naopak skrývá. Kontrast obou konstrukci navazuje na princip kamenných staveb, kde mislo pro spánek 

1 2 a jídlo bylo koncentrováno do bezpečné slabilni Části stavby. Okolo ni pak probihal každodenni živol a 
setkáváni obyvatel. Podslala domu je řešena slejným způsobem, kdy společný prostor zastřešuje lehká 
dřevěná konstrukce a hranice mezi inleriérem a exleriérem neni přesně definována. Mislnosl pro spánek 
je naopak za lěžkou zdi s malými okny 

Slavba je navržena lak, aby se v jednotlivých živolnich etapách dokázala dispozičně přizpůsobil 
Scénář živola definuje miru inlimily a soukromi v jednotlivých Částech interiéru. Společenská čásl pa 
protéká celým domem a vytváří si vazby s exteriérem 

Dům je situován na okraji vesnice MaŠovice v návaznosti na zatopený lom. Vesnice spadá do 
ochranného pásma Národniho parku Podyji a krajinný ráz je stupňovitě definován regulativy 
Slavebni parcela spadá do IV. pásma odstupňované ochrany KR. Slavebni pozemek přiléhá na 
rezidenčni výslavbu novostaveb rodinných domů, klerá uplatňuje pouze základni objemové a 
materiálové regulativy 

Idea domu vnimá hranici pozemku pouze jako okraj stavby. Tim ziskává zahradu bez oploceni 
iako symbolu definované hranice sousedstvi. Zároveň lim respektuje již slávajici propojeni lomu a 

i pěši slezkou Částečně vedouci přes slavebni pozemek 

Vazby vesnice a domu, jeho interiéru a zahrady definuji orientaci slavby. Osa domu ve směru 
sever-jih oláči dům jižni fasádou k Národnimu parku Podyji. Touto kompozici lak zajišťuje panora
matický výhled do krajiny 

Typologický se dům odlišuje od okolni zástavby rodinných domů nejen 
Ivarem slavebniho pozemku. Topografie, klerá umožňuje nejen částečr* 

j, vylváři také ideálni podminky pro řešeni domu jako solitéru v krajině. Dům lěži ze 
svého umislěni v krajně. zá-ovc"i se však snaži o minimalizaci narušeni její siluety 

Dům v podobě solilérniho objemu reaguje na umislěni v mirně svažitém lerénu. Obdélnikový půdo
rys domu vycházi z vrstevnic a odslupových vzdálenosti pozemku. Koncepčně je slavba řešena 
jako plná celistvá liniová hmota, ČásleČně zaseknula do mirného svahu. Talo Část slavby zahrnuje 
elementárni funkce obydli - spánek, připrava jidla, hygiena. Jako protiklad těžké hmoly vystupuje z 
lerénu směrem k jihu lehká dřevěná konstrukce, která zastřešuje společný obylný prostor. Obě části 
jsou sjednoceny zelenou extenzívni slřechou, která Částečně krajině vraci odebranou půdorysnou 
plochu zpět 

Přislup k domu je veden v návaznosti na slávajici pěšinu propojujici vesnici s lomem. Dispozičnim 
řešenim slavba eliminuje komunikačni koridory a nahrazuje je volně plynoucim společným pros
torem, klerý lak procházá celou dispozici. Půdorys domu je rozdělen do dvou Čáslii- oblast pro 
rodiče a oblast pro děli. Dispozici priválnich čásH lze pak následně během let upravoval dle potře
by. Primárni návrh skrývá rodičovskou část za průchozi Šalnou. Z ložnice je pak umožněn přislup k 
zatopenému lomu skrz úzké dveře. Dělská část se nacházi ve zvýšené úrovni. Tvoři ji dva pokoje, 
kleré mezi sebou uzaviraji koupelnu. Hlavni vstup je chráněn přesahem slřechy, klerý zároveň fun
guje jako sliněni. Zapadni od 

dělenou Čásl domu lze využival jako hostinský pokoj nebo pracovnu s vlaslnim vslupem 

Konstrukce domu kombinuje lehkou dřevěnou konstrukci s hliněnými zdmi a železobetonem. Slavba 
svým konslrukčnim systémem navazuje na hliněné stavitelství v kombinaci s možnostmi současného želí 
zobelonu. Z každého materiálu si vybirá jeho přednosti a jejich kombinaci dosahuje požadovaného 
výsledku 

Konstrukce je Ivořena severni opěrnou železobetonovou sublilni 
povidajici nizkoenergelickým standardům. Z opěrné zdi jsou n á 
nějši provázáni ZB konstrukce s dusanou hlinou. Dusaná hlina Iv 
slavby a využivá lněnou tepelnou izolaci (použivaná pouze do 

zdi s vrstvou konoplné izolace od-
Jedně vyvedena kolmá žebra pro sna 
oři jižni, ledy nadzemni obvodovou čč 
suchých proslor) ve vrstvě odpovidajic 

nizkoenergelickým standardům. Napojeni dvou rozdilných materiálů, železobetonu a dusané hliny je 
řešeno vyvedenou tyčovou výzluži z ZB konstrukce a následně jejím zadusáním do hliny. Provázáni 
hliny je dále podpořeno tkaninovým napojením - julou. Rozdilné sedáni dvou odlišných materiálů se 
nepředpokládá, připadne sedáni je pouze nepatrné. Technologicky sedáni lze omezil suchou směsi 
dusané hliny a následným zaliženim až po dotvarováni konstrukce. Připadným trhlinám v omilce bude 
předcházeno vloženim síťoviny. Základy domu jsou z prostého nebo vyztuženého betonu dle hydro
geologického průzkumu se základovou spárou dle zamrzne hloubky terénu. PřiČky jsou řešeny z 
nepálených hliněných cihel nebo jako demonlovalelné truhlářské příčky. Extenzivní zelená střecha v 
dotyku sterénem je pokryla vybranou vegetační vrslvou odpovidajici slávajici zeleni. Hmola hlavního 
obytného prosloru má plně prosklenou jižni, východni a západní fasádu řešenou velkoplošným bez-
rámovým zasklením a posuvnými okny v dřevěném rámu 





MASOViCE 
(GROSS-MAISPITZ) 

Obec MaŠovice je jedno z devili venkovských sidel spadajici do ochran
ného pásma NP Podyjí. Historické jádro MaŠovic Ivoři svážila pravoúhle 
zatočená náves se zástavbou okapově i Šlilově orientovaných selských 
usedlostí 
a dominanlnimi sakrálnimi stavbami. Domkářská zástavba je situovaná 
severně do nejnižši čásli obce 

Záslavba kolem návsi byla tvořena Iradičnimi zemědělskými usedloshni, 
dominanlni je zde kostel, dvoupodlažni budova Školy a lary. Domkářská 
zástavba SV od návsi je objemově zachovalejši než historické jádro a 
působi malebným dojmem 

Interiér obce je zčásti narušen a také se většinou nezachovalo původni 
tvaroslovi obytných domů. Zcela výjimečný je soubor stodol uzavirajici 
zástavbu z jihovýchodu. Nevhodné dominanty tvoři novostavby bytových 
a rodinných domů na JZ okraji. Obraz sidla narušuje i areál ZD MaŠov-
ice a vojenské stavby na bývalé MaŠovické střelnici 
U nové výstavby (Pšeničné) se uplatňuji pouze základni objemové a 
materiálové regulativy. 111 

V blizkosli MaŠovic leži zatopený lom, ve kterém byla těžba ukončena v 
roce 1999. V letech 2001 až 2005 bylo územi rekultivovaná. V součas
nosti je lokalita o rozloze 9,4 hektaru označena jako Nátura 2000 

Mašovice u Znojma 

dokončená rekultivace krajiny/5 

m 

• « M i 

CHARAKTERISTIKA SÍDLA / 4 / 

Odstupňovaná pásma ochrany krajinného 
a za stavitelných ploch 

LEGENDA: 

1 1. pásmo odstupňovaní ochrany 

II. pásmo odstupňován ; ochrany 

| III. pásmo odshjpňova é oc tan , 

IV. pásmo odslupňova é oc tan , 

řešená parcela 

URBAN CONTEXT 

LEGENDA: 

Mašovickýjpm ' 

Národní park Podyjí 

I oblast Natura 2 0 0 0 

I Mäšóvický potok 

parkování pro návštěvníky lomu 

pěšina 

přístup k lomu, pláž 

Mašovický potok vedený pod terénem \ 













POHLEDY 



KONSTRUKCE A MATERIÁLY 

KONSTRUKČNÍ SYSTEM: 

Kombinovaný, dřevěná konslrukce v kombinaci s hliněnými zdmi a žele
zobetonem 
Slavba svým konslrukčni syslémem navazuje na hliněné slavilelstvi v 
kombinaci se současnými možnoslmi železobelonu. Z každého materiá
lu si vybirá jeho přednosli a jejich kombinaci dosahuje požadovaného 
výsledku 

3 0 01 ZÁKLADY A SKLEP 

ZÁKLADY: 

• základy z prošlého nebo vyztuženého belonu dle hydrogeolog
ického průzkumu 

• základové pasy a pálky pro uloženi sloupů, základová spára 
dle zámrné hloubky lerénu 

02 KONSTRUKCE STEN 

OBVODOVÉ STENY: 
•železobelová opěrná zeď a kolmá žebra ze slejného maleriálu v 

kombinaci s konopnou izolaci (vyŠŠi cena, vlhči proslor] 
•navazujici hliněné obvodové slěny s lněnou izolaci (nižžši cena, 

pouze suché proslory] 
•dilalace dvou rozdilných slavebnich maleriálu bude řešena v 

základech domu 

NAPOJENI DVOU MATERIÁLŮ: 
- Napojeni dvou rozdilných maleriálu, železobelonu a dusané 

hliny je řešeno vyvedenou tyčovou výzluži z ZB konslrukce 
a následně jejím zadusänim do hliny. Provázáni hliny je dále podpořeno 
ikaninovým napojenim - jutou. 

• Rozdilné sedáni dvou odlišných maleriálu se nepředpokládá, 
připadne sedáni je pouze nepalme. Technologicky připadne sedáni 
lze omezil suchou směsi dusané hliny a následným zaližením až po 
dolvarováni konslrukce. Připadným trhlinám v omilce bude předcházeno 
vloženim síťoviny. 

03 

•přičkové zdivo z nepálených cihel 
•demonlovalelné Iruhlářské příčky 

KONSTRUKCE STRECHY 

•Svislé podepřeni slřešni konslrukce je řešeno kombinaci slěn a 
dřevěných sloupů z řeziva Čtvercového prolilu 200 x 200 mm s před
pokládanou pevnoslni Iřidou řeziva C24 

•Vazniky jsou řešeny jako lepené nosniky s vykonzolovanou Čásli 
přesahu slřechy 1 800 mm, vzhledem k celkovému rozpěli je považová-

KONSTRUKCNI RESENI 
SCHÉMATICKÉ ZNÁZORNĚNI 1NP 

N O S N Á K O N S T R U K C E 
AXONOMETRIE 



ENERGETICKY KONCEPT 

vržen v souladu se současnými pasivními stand
ardy ale dává přednost individuálnímu řešení vytápění a 
větrání. Využívá zemního valu, ve kterém je skrytá část objek
tu, jako přirozené ochrany proti přehřívání vnitřních prostor a 
naopak jako jejich izolace v zimním období. Za hlavní zdroj 
tepla ve společenské místnosti je považována akumulační 
krbová vložka. Sekundární topný systém podlahového teplo
vodního topení je napojen na kondenzační plynový kotel v 
technické místnosti ve sklepě. Jednotlivé okruhy podlahového 
vytápění přivádí teplo do koupelen, ložnic. Okruh pro hlavní 

3 2 obytnou část je využíván dle potřeby v kombinaci s krbem. 
Průměrná spotřeba dřeva na topnou sezónu (září - květen] 
je 15-20 m3. Dešťová voda sesbíraná z odvodňovaných 
střešních ploch je využívána pro splachování wc. 

iního plynu = 2 kg palivového dřev 

5 2 kg palivového dřeva cca 8 - 10 Kč 
ena 1 m 3 zemního plynu cca 20 Kč 

o prodej 3,80 Kč/kg 
n 50 -100 Kŕ, tzn, 1 Kg dřeva cca 0,20 KČ 

Každodei 
uvědoměi si závislost rv 

Nabízí sálavé teplo, kter 

umožňuje přímé propojení s přírodou. Samotěžba dřeva pak i 

zdraví. Dřevo funguje jako konzerva tepla, kterou přes léto nasbírc 

VLIV VLHKOSTI DREVA N A VÝHŘEVNOST A M E R N O U H M O T N O S T 

n MI h ™vOhs.-j|-,v.-..-.yOiijr;mi-i™ |-rrot--r; 

[K] fM/h l |h5-'re- [kVřlm 

Dřevní hmota při přir 
Čerstvě vytěžené dře 

TI provětrává 
vlhkost koler 

obsah vody na 20% za jeden rok. 

JEDNOTKY PRO OBJEMY DREVA A JEJICH PREPOCTY p ; 

Pevné dřevo Složené dřevo 

plncmeir-pevny rrei p •ostoľový-rovnaný met 

[pln], [prr] [prm]. [in] 

[pm], [pm 1 1,43 

.prm., [rm] 0 . / 

1 m3 rovnaných polen obsahuje t C 7J;'= dhe.'c 

1 kg dřeva má výhřevnost cca 14 MJ (cca 4 kWh] 

1 m 3 zemního plynu má výhřevnost cca 33 MJ (cca 10 kWh], tj. jako 2 kg dřeva 

1 m 3 zemního plynu - 2,5 kg palivového dřeva 

Po zohlednění účinnosti: 
Dnešní plynové kotle mají účinnost kolem 90%, (litinový stacionární nebo Turbo kotel úči 
Vbo.'á kanna maji účinnost 70 - 80%.] 

HOSPODAŘENI S V O D O U TEPELNÁ AKUMULACE 

S C H E M A VYTÁPĚNI 
AXONOMETRIE 

S C H E M A HOSPODAŘENI S 
DEŠŤOVOU V O D O U 

AXONOMETRIE 

VYUŽITI A K U M U L A Č N Í S T E N Y 
AXONOMETRIE 



ADAPTABILITA INTERIÉRU 

Interiér se dispozičně dokáže přizpůsobit změnám v rodině 

v jednotlivých generacích reaguje na potřeby obyvatel omu. 

Pomoci truhlářských stěn uzpůsobuje půdorysné uspořádání 

jednotlivých prostor. Propojuje nebo odděluje dle potřeby a 

vytváří tak určitou míru soukromí. 

ŘEŠENÍ TRUHLÁŘSKÝCH PŘÍČEK 

S T E N A DISPOZIČNÍ PREDELENÍ POKOJE 

ŠATNA 
DISPOZIČNÍ PŘEDĚLEM LOŽNICE 

01.™ .: MALE DETI + RODICE 0 2 . J: DĚTI + RODIČE 01 -vQí-inala: RODIČE 

Interiér se dispozičně dokáže přizpůsobit změnár 
v rodině a v jednotlivých generacích reaguje na 
potřeby obyvatel omu. Pomocí truhlářských stěn 
uzpůsobuje půdorysné uspořádání jednotlivých 
prostor. Propojuje nebo odděluje dle potřeby a 
vytváří tak určitou míru soukromí. 

Interiér se dispozičně dokáže přizpůsobit změnár 
v rodině a v jednotlivých generacích reaguje na 
potřeby obyvatel omu. Pomocí truhlářských stěn 
uzpůsobuje půdorysné uspořádání jednotlivých 
prostor. Propojuje nebo odděluje dle potřeby a 
vytváří tak určitou míru soukromí. 

Interiér se dispozičně dokáže přizpůsobit změnár 
v rodině a v jednotlivých generacích reaguje na 
potřeby obyvatel omu. Pomocí truhlářských stěn 
uzpůsobuje půdorysné uspořádání jednotlivých 
prostor. Propojuje nebo odděluje dle potřeby a 
vytváří tak určitou míru soukromí. 











ZÁVĚR 

Projekt navazuje na předdiplomní práci zabřvající se mirnosmyslovým vnímáním architektury a jejím působením 
na kvalitu života v rodinném domě, kdy v rámci manuálu popisuje komplexnější a duchovnější přístup ke stavbě. 
Zaměřuje se na ínovativní návrat k tradicím pro zlepšení kvality bydlení v podobě výběru materiálů, energetické 
j ď i 'o 'io;'' a o ' v'Tjliu v domé nejen k ostatním obyvatelům ale i k sobě samému. 

V duchovni rovině se návrh snažil najit balanc mezi současným tempem společnosti a tradičnimi hodnotami 
rodiny. Dům se přizpůsobuje v plynuli ročnich cyklů a životu svých obyvatel. Návrh slouži jako základni nahl
édnuli do problematiky biofilniho designu, a jejich praktické využiti. Zároveň také k popularizaci těchto často 
přehlížených aspektů. 



ZDROJE 

C I T A C E 
/ l / SHARR, Adam. Heiclegcjercva diala. Zlín. Archa. 2013. a Archileklura. S BN 978-80-87545-19-5. 

/ 2 / Dřevo a stavby. Dana Jakoubkova. 5-6/2021, roč 13., s. 96-101. ISSN 1803-6996 

S E Z N A M O B R A Z O V Ý C H PRÍLOH 

/ 3 / ALEXANDER, Christopher - ISHIKAWA, Sara - SILVERSTEIN, Murray. A Pattern Language : Towns, Buildings, Construction. 1. vyd. Oxford University Press, 1977.1171 s. ISBN 0195019199 

/ 4 / MaŠovický lom - perla Znojemska | HeidelbergCemenl Czech Republic, [online]. Copyright© Viktor Vrbovský [cil. 15.01.2022]. Dostupné z: hllps://w\ 

/ 5 / MaŠovice - Přiroda. Úvod [online]. Dostupné z: http://vAvw.daniz.cz/clenske-obce/masovice/vilejle-ve-fologalerii-masovice/masovice-priroda/  

/ 6 / Studie HODNOCENI KRAJINNÉHO RÁZU ÚZEMÍ NP A OP, BÍNOVÁ Ludmila, Společnost pro životni prostředí, spol. s r.o. 

ie-biodiverzila.cz/cs/ nase-pro je kly/mi 

S E Z N A M POUŽITE LITERATURY A W E B O V Ý C H Z D R O J U 

/7/ [online]. Dostupné z: hllp://www.vylapeni.lzbinfo.cz/labulky-a-vypocly/ll-vyhrevnosli-paliv 

ALEXANDER, Christopher. A Pattern Language : Towns, Buildings, Construction. 1. vyd. Oxford University Press, 1977.1171 s. ISBN 0195019199. 

RAUCH, Martin. Refined EarthConstruction & Design with Rammed Earth. JOVIS Verlag. 2015. ISBN 9 7 8 3 9 5 5 5 3 2 7 3 4 

KAPFINGER, Otto. Martin Rauch: rammed earth. Basel: Birkhäuser, 2001. ISBN 3-7643-6461-0. 

http://vAvw.daniz.cz/clenske-obce/masovice/vilejle-ve-fologalerii-masovice/masovice-priroda/
http://ie-biodiverzila.cz/cs/
http://www.vylapeni.lzbinfo.cz/labulky-a-vypocly/ll-vyhrevnosli-paliv



